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新たなタックス・アムネスティ規則公布へ 
 
財務大臣は、タックス・アムネスティの実施に関する規則 No.165/PMK.03/2017（以下、「PMK-165」）を公

布しました。PMK-165は、2017年11月20日より効力を生じ、財務大臣規則 No.118/PMK.03/2016（以下

「PMK-118」）の2度目の改正規則となります（1度目の改正は財務大臣規則 No.141/PMK.03/2016の公布

によるもの）。 
 

PMK-165の要点は以下の通りです。 
 
自主申告 
 

PMK-165では、以下の資産が国税総局により既に把握されていない限りにおいて、従前未申告であった

資産を自主的に申告する手段が提供されます: 

a. タックス・アムネスティ・プログラムに参加している納税者については、タックス・アムネスティ申告書

（Surat Pernyataan Harta untuk Pengampunan Pajak、以下「SPHPP」）における未申告資産。又

は、 

b. タックス・アムネスティ・プログラムに参加していない納税者については、年次所得税申告書における未

申告資産。 
 
申告を受けて、上記の資産は追加所得とみなされ、以下の税率に従った最終課税/源泉分離課税（final 

tax）の課税対象となります（この税率は政府規則2017年第36号の税率に近似）: 

a. 法人納税者の場合は、25%。 

b. 個人納税者の場合は、30%。又は、 

c. その他の納税者の場合は、12.5%。 
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このfinal taxは以下の課税標準に適用されます: 
 

No. 資産の種類 課税標準 参照 

1 現金又は現金同等物 名目価額 - 

2 土地及び/又は建物 販売価額 (NJOP) 政府 

3 自動車 販売価額 (NJKB) 政府 

4 金又は銀 販売価額 PT Aneka Tambang Tbk. 

5 上場企業の株式 株価 PT Bursa Efek Indonesia 

6 新株予約権（ワラント） 新株予約権価格 PT Bursa Efek Indonesia 

7 国債又は社債 債券価格 PT Penilai Harga Efek Indonesia 

 
資産価額が参照できない場合には、納税者は許認可を得た鑑定人による査定価額を使用する、又は国税総局に対しバリュ

エーションの実施を要請することができます。 
 
この自主申告は、第4条(2)項final tax申告書並びに未払final taxの税金納付書を使用して提出しなければなりません（Tax 

Account Code No.411128 及び Deposit Code No.422を適用）。この提出手続は、別個の国税総局規則にて規定される予

定です。 
  
国税総局は、納税者による自主申告の正確性について評価を行う場合があります。国税総局が納税者の申告内容を精査

し、その結果、納税額の不足を発見した場合、国税総局は過少納税査定書を発行します。 
 

所得税免除通知書の代替手段 
 
タックス・アムネスティに関連する土地及び/又は建物の所有権譲渡にかかる所得税の免除措置に関して、納税者はタック

ス・アムネスティ承認書（Surat Keterangan Pengampunan Pajak、以下「SKPP」）のコピーを、税務署からの税金免除通知

書の代替手段として、公証人に提示することができます。所得税免除措置を享受するには、所有権の譲渡を2017年12月31

日までに完了させる必要があります。 
 

タックス・アムネスティ年次報告書に関するコンプライアンス 
 

従来のPMK-118の規定では、タックス・アムネスティ年次報告書の提出を怠った場合、オンショア資産を保有していない又は

オフショア資産を送還していないとみなされ、結果として資産が追加所得としてみなされ、final taxの課税対象となることが明

確にされていました。今般のPMK-165の規定では、まず国税総局が、資産を追加の所得とみなす前に、タックス・アムネステ

ィ年次報告書の未提出が実際に生じたかを確かめる必要があることが明確化されています。 
 
紛争解決手段 
 
PMK-165では、紛争解決手段について規定が設けられており、PMK-165に関連して発行された過少納税査定書に関する

全ての紛争は現行の税務行政規則に従い処理されることが明記されています。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
TaxFlash No.14/2017 
PwC Page 3 

 

 

 

 

 

 

www.pwc.com/id 

 PwC Indonesia   

@PwC_Indonesia 
 

 

If you would like to be removed from this mailing list, please reply and write UNSUBSCRIBE in the subject line, or send an email to 
contact.us@id.pwc.com 

DISCLAIMER: This content is for general information purposes only, and should not be used as a substitute for consultation with professional 
advisors. 

© 2017 PT Prima Wahana Caraka. All rights reserved. PwC refers to the Indonesia member firm, and may sometimes refer to the PwC network. Each 
member firm is a separate legal entity. Please see www.pwc.com/structure for further details. 

Your PwC Indonesia contacts: 

Abdullah Azis Gerardus Mahendra Runi Tusita  Paul Raman Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
abdullah.azis@id.pwc.com gerardus.mahendra@id.pwc.com runi.tusita@id.pwc.com  paul.raman@id.pwc.com hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

Adi Poernomo Hanna Nggelan Ryosuke R Seto  Paul Raman Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
adi.poernomo@id.pwc.com hanna.nggelan@id.pwc.com ryosuke.r.seto@id.pwc.com  paul.raman@id.pwc.com hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

Adi Pratikto Hasan Chandra Ryuji Sugawara  Paul Raman Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
adi.pratikto@id.pwc.com hasan.chandra@id.pwc.com ryuji.sugawara@id.pwc.com  paul.raman@id.pwc.com hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

Alexander Lukito Hendra Lie Soeryo Adjie   Paul Raman Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
alexander.lukito@id.pwc.com hendra.lie@id.pwc.com soeryo.adjie@id.pwc.com   paul.raman@id.pwc.com hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

Ali Widodo Hisni Jesica Sujadi Lee   Paul Raman Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
ali.widodo@id.pwc.com hisni.jesica@id.pwc.com sujadi.lee@id.pwc.com   paul.raman@id.pwc.com hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

Andrias Hendrik Hyang Augustiana Sutrisno Ali  Parluhutan Simbolon Heru Supriyanto Anthony J. Anderson Robertus Winarto Ray Headifen 
andrias.hendrik@id.pwc.com hyang.augustiana@id.pwc.com sutrisno.ali@id.pwc.com  parluhutan.simbolon@id.pwc.com heru.supriyanto@id.pwc.com anthony.j.anderson@id.pwc.com robertus.winarto@id.pwc.com ray.headifen@id.pwc.com 

Anton Manik Laksmi Djuwita Suyanti Halim  Ray Headifen Jim McMillan Anton Manik Ali Widodo Hendra Lie 
anton.a.manik@id.pwc.com laksmi.djuwita@id.pwc.com suyanti.halim@id.pwc.com  ray.headifen@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com anton.manik@id.pwc.com ali.widodo@id.pwc.com hendra.lie@id.pwc.com 

Antonius Sanyojaya Lukman Budiman Tim Watson  Tim Watson 
antonius.sanyojaya@id.pwc.com lukman.budiman@id.pwc.com tim.robert.watson@id.pwc.com  tim.robert.watson@id.pwc.com 

Ay Tjhing Phan Mardianto Tjen She Siung  
ay.tjhing.phan@id.pwc.com mardianto.mardianto@id.pwc.com tjen.she.siung@id.pwc.com  

Brian Arnold Margie Margaret Turino Suyatman  
brian.arnold@id.pwc.com  margie.margaret@id.pwc.com turino.suyatman@id.pwc.com  

Dany Karim Mohamad Hendriana Yessy Anggraini  
dany.karim@id.pwc.com  mohamad.hendriana@id.pwc.com yessy.anggraini@id.pwc.com  

Deny Unardi Otto Sumaryoto Yuliana Kurniadjaja   Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
deny.unardi@id.pwc.com  otto.sumaryoto@id.pwc.com yuliana.kurniadjaja@id.pwc.com    hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

Engeline Siagian Parluhutan Simbolon Yunita Wahadaniah   Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
engeline.siagian@id.pwc.com  parluhutan.simbolon@id.pwc.com yunita.wahadaniah@id.pwc.com   hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

Enna Budiman Peter Hohtoulas    Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
enna.budiman@id.pwc.com peter.hohtoulas@id.pwc.com    hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

Gadis Nurhidayah Raemon Utama    Hendra Lie Ali Mardi Nuryadi Mulyodiwarno Jim McMillan 
gadis.nurhidayah@id.pwc.com raemon.utama@id.pwc.com    hendra.lie@id.pwc.com ali.mardi@id.pwc.com nuryadi.mulyodiwarno@id.pwc.com jim.f.mcmillan@id.pwc.com 

     Heru Supriyanto Anthony J. Anderson Robertus Winarto Ray Headifen 
         
         

 

http://www.pwc.com/id
https://www.linkedin.com/company/pwc_indonesia
https://twitter.com/PwC_Indonesia
mailto:anton.manik@id.pwc.com

